DECLARAÇÃO DE ATUAÇÃO DA ENTIDADE

DECLARO, para os devidos fins, que:

O Sindicato das Indústrias Mecânicas e de Material Elétrico de Minas Gerais – SINDMEC atua de
forma atuante, representativa e continua no estado de MG há mais de três anos, com expressiva
participação nas atividades da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG, em
especial nas seguintes Câmaras da Indústria:

Câmara da Indústria de Energia, Petróleo e Gás;
Câmara da Indústria de Metalurgia, Siderurgia e Mineração;
Câmara de Obras Industriais

As referidas Câmaras têm por missão contribuir para a competitividade da indústria mineira, promovendo
o debate técnico e estratégico, o fomento à inovação e à sustentabilidade e a articulação institucional
entre representantes do setor produtivo e do poder público.

No âmbito dessas instâncias, o SINDMEC tem participação ativa nas discussões e deliberações,
colaborando com proposições de políticas setoriais, ações voltadas ao fortalecimento da indústria e
iniciativas que contribuem para o desenvolvimento urbano e regional.

Destaca-se a atuação constante dos representantes do Sindicato nas Câmaras mencionadas,
participando de forma estratégica nas discussões e encaminhamentos que visam ao aprimoramento das
políticas industriais, de infraestrutura e de desenvolvimento urbano do Estado.

Declaro, ainda, estar ciente de que a inveracidade das informações aqui prestadas acarretará as
consequências administrativas cabíveis e tornará nula, de pleno direito, a inscrição da entidade.

Atenciosamente,

Tânia Mara Aparecida Costa Santos
Gerência de Câmaras e Conselhos

SUMÁRIO EXECUTIVO

DADOS PESSOAIS

Marco Aurélio e Alacoque, brasileiro, casado, nascido em 28/12/1960 em BH/MG

FORMAÇÃO

Administrador pela UNA em BH, pós-graduado pela Fundação Getúlio Vargas em 2001

ATUAÇÃO EM EMPRESAS

NUCLEBRÁS Empresas Nucleares Brasileiras (BH) – Assistente)05 anos

NESTLÉ (BH/SP/São Bernardo do Campo) – Chefe Depto - 07 anos

NOVA ERA SILICON - VALE DO RIO DOCE (Nova Era) – Gerente 02 anos

BELGO/ARCELOR MITTAL (BH/Piracicaba/Timóteo) – Gerente Geral - 12 anos

USIMINAS (Ipatinga/BH) – Gerente Geral - 05 anos

FORMARE METAIS – Sócio Proprietário – 10 anos

ATIVIDADES DE REPRESENTAÇÃO

DIRETOR / CONSELHEIRO - Associação Brasileira de Recursos Humanos – MG JAN/1999
a set de 2015

CONSELHEIRO - CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO REGIONAL
PIRACICABA / SP – AGO /2001 A FEV 2006

MEMBRO DO CONSELHO DE CURADORES - ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA /
SP - JAN/2004 – JAN/2006

CONSELHEIRO - Associação Brasileira de Metalurgia, Materiais e Mineração - Regional
Vale do Aço JUN/ 2010 – JUN/2013

DIRETOR / CONSELHEIRO FISCAL - SINDMEC - Sindicato da Indústria da Mecânica do
Estado de Minas Gerais – MAR/2023 - até o momento · 2 a 8 m

Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Preço Unit Valor (R$)  PIS/COFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.

ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh      380  1,20044598        456,14          18,69         456,14           18,00          82,10  0,93514742
Contrib Ilum Publica Municipal          43,25
TOTAL         499,39          18,69          456,14          82,10
Bandeira Vermelha - Já Incluído no valor a pagar           1,39
Bandeira Vermelha P2 - Já Incluído no valor a pagar          35,95

Histórico de Consumo
MÊS/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias

AGO/25      380     12,25   31

JUL/25      341     11,00   31

JUN/25      353     11,76   30

MAI/25      359     11,96   30

ABR/25      464     14,50   32

MAR/25      437     14,56   30

FEV/25      437     15,60   28

JAN/25      519     16,21   32

DEZ/24      439     14,63   30

NOV/24      379     13,06   29

OUT/24      562     17,03   33

SET/24      486     16,75   29

AGO/24      436     14,06   31

Reservado ao Fisco

Base de cálculo (R$) Alíquota (%) Valor (R$)
ICMS            456,14            18,00             82,10
PASEP            374,04             0,89              3,32
COFINS            374,04             4,11             15,37

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligação gratuita de telefones fixos e móveis.

Código de Débito Automático Instalação Vencimento Total a pagar

008118217713 3010371457 11/10/2025 R$499,39

Agosto/2025
ATENÇÃO:
DÉBITO AUTOMÁTICO

Comprovante de Pagamento

MARCO AURELIO DE ALACOQUE
RUA ENGENHEIRO AMARO LANARI 66 AP 1500
ANCHIETA
30310-580 BELO HORIZONTE, MG
CPF 277.5**.***-**

Nº DA INSTALAÇÃO

3010371457

Referente a Vencimento Valor a pagar (R$)

AGO/2025 11/10/2025 499,39
NOTA FISCAL Nº 304733968 - SÉRIE 000
Data de emissão: 01/09/2025
Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31250906981180000116660003047339681071033900
Protocolo de autorização: 1312500329392920
01.09.2025 às 22:37:28

Classe Subclasse Modalidade Tarifária Datas de Leitura
Residencial Residencial  Convencional B1 Anterior Atual Nº de dias Próxima

Trifásico 29/07 29/08  31 26/09

Informações Técnicas
Tipo de Medição Medição Leitura Leitura Constante Consumo kWh

Anterior Atual de Multiplicação
Energia kWh PRD227232213 17.172 17.552 1 380

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELÉTRICA ELETRÔNICA REIMPRESSÃO
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.
AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG. TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELÉTRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI Nº 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

Informações Gerais
Tarifa vigente conforme Res Aneel nº 3.459, de 20/05/2025. Redução aliquota ICMS conforme Lei
Complementar 194/22. Considerar nota fiscal quitada após débito em sua c/c. O pagamento desta conta não
quita débitos anteriores. Para estes, estão sujeitas penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualização
financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. Leitura realizada conforme calendário de faturamento.
É dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e informar alterações da atividade
exercida no local.     JUL/25 Band. Verm. P1 - AGO/25 Band. Verm. P2.

SINDICATO DA INDUSTRIA DA MECANICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AV DO CONTORNO 4456 - 6 ANDAR - FUNCIONARIOS

IDENTIFICADOR: 00269499*23
CNPJ 17.436.692/0001-18

Recibo do Pagador001-9 ANS - N° 34.388-9

Data de Emissão

08/09/2023 7694323E01

Número do Documento

11/09/2023

Data do Processamento

3308-1 / 305224-9

Agência/Código do Cedente

3,416.60

(=) Valor do Documento em R$

Beneficiário

RUA DOS INCONFIDENTES 44 FUNCIONARIOS BELO HORIZONTE MG
UNIMED BELO HORIZONTE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO CNPJ 16.513.178/0001-76

Nosso Número

14156100004087850-0

Vencimento

15/10/2023

Pagador Autenticação Mecânica

(Corte aqui)

00190.00009 01415.610003 04087.850170 9 95040000341660001-9
Local de Pagamento

Pagável em qualquer agência bancária.

3,416.60

(=) Valor do Documento em R$

(-) Desconto / Abatimento

(-) Outras Deduções

(+) Mora / multa

(+) Outros Acréscimos

3,416.60

(=) Valor Cobrado

APOS 23/10/2023 SUJEITO ENVIO SERASA. NÃO RECEBER APOS 13/01/2024.
FIQUE ATENTO! O BOLETO DA UNIMED ESTÁ VIRANDO DIGITAL. LIGUE 4002-3030 E SE INFORME.
APÓS VENCIMENTO R$         3,42 DE JUROS AO DIA E MULTA DE R$        68,33

Unidade cedente ANS - N° 34.388-9

Instruções (todas as informações deste bloqueto são de exclusiva responsabilidade do

Confirme ao efeturar o Pagamento (CNPJ e Nome do Beneficiário)

15/10/2023

Vencimento

Agência / Código do Cedente

3308-1 / 305224-9

Beneficiário

RUA DOS INCONFIDENTES 44 FUNCIONARIOS BELO HORIZONTE MG
UNIMED BELO HORIZONTE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO CNPJ 16.513.178/0001-76

08/09/2023

Data de Emissão

7694323E01

Número do Documento

DM

Espécie

NÃO

Aceite

11/09/2023

Data do Processamento

Uso do Banco

01

Carteira

R$

Espécie Quantidade

3,416.60

Valor

X

14156100004087850-0

Nosso Número

Pagador
Autenticação Mecânica - Ficha de Compensação19/09/2023

SINDICATO DA INDUSTRIA DA MECANICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AV DO CONTORNO 4456 - 6 ANDAR - FUNCIONARIOS

IDENTIFICADOR: 00269499*23
CNPJ 17.436.692/0001-18

Pagador

31/10/2023, 11:41 about:blank

about:blank 1/2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
17.436.692/0001-18
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
24/03/1970

NOME EMPRESARIAL
SINDICATO DA INDUSTRIA DA MECANICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.11-1-00 - Atividades de organizações associativas patronais e empresariais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
313-1 - Entidade Sindical

LOGRADOURO
AV DO CONTORNO

NÚMERO
4456

COMPLEMENTO
ANDAR 6

CEP
30.110-028

BAIRRO/DISTRITO
FUNCIONARIOS

MUNICÍPIO
BELO HORIZONTE

UF
MG

ENDEREÇO ELETRÔNICO
SINDMEC@FIEMG.COM.BR

TELEFONE
(31) 3282-7463/ (31) 3223-9001

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
09/12/2000

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
E itid di 31/10/2023 à 11 41 15 (d t h d B íli ) Pá i 1/1

31/10/2023, 11:41 about:blank

about:blank 2/2

Emitido no dia 31/10/2023 às 11:41:15 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

ANEXO I - Declaração de Atuação da Entidade

Entidade Candidata à vaga de representante da sociedade civil no COMAM

Nome da
entidade Sindicato da Indústria da Mecânica do Estado de Minas Gerais

Segmento Entidade sindical da indústria metalmecânica

Endereço Av.Contorno 4456
6.andar Funcionários E-mail sindmec@fiemg.com.br

CNPJ 17.436.692/0001-18 Data de
Fundação

05/07/1939

Membro da Diretoria

Presidente e 1.º Delegado: Daniel Magalhães Junqueira

Vice-Presidente: Daniel Batista Viana Correia

Diretor Administrativo-Financeiro: Igor Justino Fernandes

Conselho Fiscal: - Adriano Mendanha de Oliveira

                            - Marco Aurélio Alacoque

                            - Renato Rodrigues de Almeida

2.º Delegado: Ronaldo Costa Sampaio

Descrição das Atividades Realizadas

ANO 1

Participação ativa nos Conselhos e Câmaras Setoriais do sistema

FIEMG: Câmara de Petróleo&Gás – Câmara da Siderurgia e Mineração

e Câmara de Obras Industriais;

Encontros setoriais de planejamento estratégico e desenvolvimento

tecnológico de chão de fábrica

ANO 2

Participação ativa nos Conselhos e Câmaras Setoriais do sistema FIEMG:

Câmara de Petróleo&Gás – Câmara da Siderurgia e Mineração e Câmara

de Obras Industriais

ANO 3

Participação no Imersão Indústria com estande coletivo das indústrias do

setor em 2025.

Anos
anteriores

Participação em feiras nacionais de interesse coletivo para

desenvolvimento tecnologico setorial.

Assinatura (Representante Lega da Entidade